CÂMARA MUNICIPAL DE MOGIMIRIM
                         Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 2/2026

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À SENHORA EDNA

APARECIDA PINAFFI, ENFERMEIRA-CHEFE DA UBS GERALDO FREIRE, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS À SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL E PELO TRABALHO HUMANITÁRIO,

DILIGENTE E DE EXCELÊNCIA DESENVOLVIDO NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE.

  SENHOR PRESIDENTE
  SENHORAS E SENHORES VEREADORES.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário,
e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,
seja registrado em ata de nossos trabalhos, Moção Honrosa de Congratulações e
Aplausos à Senhora Edna Aparecida Pinaffi, enfermeira-chefe da UBS Geraldo Freire,
pelos relevantes serviços prestados à saúde pública municipal e pelo trabalho
humanitário, diligente e de excelência desenvolvido na Unidade Básica de Saúde.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulações e Aplausos tem por finalidade reconhecer o
trabalho exemplar desempenhado pela enfermeira-chefe Edna Aparecida Pinaffi,
responsável pela Unidade Básica de Saúde Geraldo Freire. No início do ano de 2026, a
UBS foi vítima de furto e teve toda sua fiação elétrica subtraída, fato que ocasionou a
interrupção dos atendimentos por alguns dias, prejudicando a população usuária do
sistema de saúde.

Diante da situação, a profissional, mesmo em dia não útil, deslocou-se até a unidade no
domingo, 04 de janeiro de 2026, adotando providências imediatas para o
remanejamento e encaixe dos pacientes em outras unidades, evitando maiores
transtornos aos munícipes.

Sua atuação rápida, humanizada e resolutiva representa um exemplo de
comprometimento, responsabilidade social e dedicação ao serviço público. Ressalta-se,
ainda, que Edna está há 15 anos à frente da UBS Geraldo Freire, tempo em que
demonstrou competência, liderança e zelo na gestão da unidade, razão pela qual se faz
justo e meritório o reconhecimento deste Poder Legislativo.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 08 de janeiro de 2026.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
23

/2
02

6
-

08
/0

1/
20

26
 -

 1
1:

10
 -

 4
V

H
0-

5R
A

4-
68

56
-5

H
1F

   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGIMIRIM
                         Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
Presidente da Câmara Municipal

VEREADOR ROBERTINHO TAVARES

VEREADOR WILIANS MENDES

VEREADOR CINOÊ DUZO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
23

/2
02

6
-

08
/0

1/
20

26
 -

 1
1:

10
 -

 4
V

H
0-

5R
A

4-
68

56
-5

H
1F

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4VH05RA468565H1F, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4VH0-5RA4-6856-5H1F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
23

/2
02

6
-

08
/0

1/
20

26
 -

 1
1:

10
 -

 4
V

H
0-

5R
A

4-
68

56
-5

H
1F

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4VH05RA468565H1F
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4VH05RA468565H1F
		2026-01-08T11:13:35-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura